
Marginalia Historica
Roèník 9, èíslo 2/2018
Odborný recenzovaný časopis, který se věnuje široce pojímaným dějinám vzdělanosti (včetně 
školství i osvěty) a komplementárně chápané kultury. Původní vědecké studie, materiálové pří-
spěvky, recenze a zprávy se zaměřují na problematiku českých zemí nahlíženou v středoevropském 
a evropském kontextu. Vychází dvakrát ročně. Redakční uzávěrka 31. března a 30. září. Časopis 
je zařazen na Seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR. Webová 
stránka je dostupná zde: http://kdddweb.pedf.cuni.cz.

Peer-reviewed academic journal focused on broadly defi ned history of education (including 
schooling and adult education) as well as on culture history viewed as complementary to it. It 
presents original research, materials, review articles and reports refl ecting Czech lands in Central 
European and a wider European context. � e academic journal is included in the List of non-
impact peer-reviewed journals published in the Czech Republic. Web page: http://kdddweb.
pedf.cuni.cz.

Vydává/Published by
Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, Magdalény Ret-
tigové 4, 116 39 Praha 1

Mezinárodní redakční rada/International Editorial Board
Christoph Boyer (Salzburg), Lukáš Fasora (Brno), Kateřina Charvátová (Praha), Tomáš Kasper 
(Liberec), Jiří Knapík (Opava), Tomáš Knoz (Brno), Jiří Křesťan (Praha), Robert Lu	  (Mni-
chov), Elena Mannová (Bratislava), Antoine Marès (Paříž), Robert Novotný (Praha), Tomáš 
Pavlíček (Praha), Stanisław Pijaj (Krakov), Jiří Pokorný (Praha), Jan Šindelář (Praha), Martina 
Šmejkalová (Praha), Vít Vlnas (Praha), Ewa Wółkiewicz (Varšava)

Předsedkyně redakční rady/Editor-in-chief
Ivana Čornejová

Zástupce předsedkyně redakční rady/Deputy Editor-in-chief
Jiří Hnilica

Výkonná redakce/Executive editors
Jitka Bílková (vedoucí redaktorka), Vojtěch Čurda, Milan Ducháček, Bohuslav Rejzl 

Jazyková korektura/Copyeditor
Josef Lesák

Anglické překlady/English translation by
Josef Kales

Korespondenci (příspěvky) adresujte prosím k rukám vedoucí redaktorky na adresu vydavatele 
či na elektronickou adresu marginalia@seznam.cz. Jednotlivé příspěvky jsou recenzovány ano-
nymně ve spolupráci redakční rady s okruhem odborníků.

Vychází v rámci Specifi ckého vysokoškolského výzkumu — Studentského vědeckého projektu 
č. 260–459 (Duchovní a kulturní pouta Evropy a lidská práva), hlavní řešitel prof. PhDr. Jiří 
Pokorný, CSc.

ISSN: 1804-5367
Evidenční číslo MK ČR: E 19664

Obsah

STUDIE

Jan BÍLEK 
Redaktor a spisovatel Jaroslav Medek .................................................. 9

Jakub BRONEC
Židovský skauting během 2. světové války a v poválečném období 
v Československu a Francii .................................................................21

Ondřej KOLÁŘ
K typologii, symbolice a identitotvorné roli pomníků a památníků
obětí první světové války v českém Slezsku 1918–1938 .........................53

Pavel STŮJ
Mezi monstry, vojáky a vrahy. Smrt dítĚte v raněnovověké 
letákové publicistice (1550–1700) ........................................................75

Markéta TĚTHALOVÁ
Rezidentury Hlavní správy rozvědky v německy hovořících
zemích v dochovaných dokumentech ................................................ 127

RECENZE

Robert ŠIMŮNEK, Obraz šlechtického panství v Čechách 1500–1750.

(Vít Vlnas) .........................................................................................151

Radmila PRCHAL PAVLÍČKOVÁ, O útěše proti smrti. Víra, smrt 

a spása v pohřebních kázáních.

(Eva Jarošová) .................................................................................. 153

Jakub RÁKOSNÍK – Matěj SPURNÝ – Jiří ŠTAIF, 
Milníky českých dějin. Krize konsensu a legitimity v letech 1848–1989.

(Vojtěch Čurda) ...............................................................................160

3



4

Tomáš KLOKNER, Korene modernej alimentácie. Alimentačný program

v rímskom svete (1. až 3. storočie n. l.).

(Alexandra Ostertagová) .................................................................. 163

Nicolas MASLOWSKI – Bohuslav ŠALANDA (eds.), Jak studovat 

aktéra a sociální změnu z perspektivy historické sociologie.

(Jiří Šabek) ......................................................................................166

DIDAKTIKA

Pražské vystoupení Dylana Wiliama
(Václav Čada) ................................................................................... 175

KRONIKA

Člověk a moc I a II. V Liberci o protektorátu nejen v hospodářských 
a sociálních souvislostech
(Václav Nájemník) .............................................................................181


